（一般社団法人）日本繊維機械学会 繊維リサイクル技術研究会

第140回情報交換会

～サステナビリティって何？～

日時：2021年 9月７日(火)9：30－12:00頃

場所：オンライン開催（Teams：参加者に招待状送付）

(共催：NPO未利用資源事業化研究会)

拝啓  コロナ禍の中、大文字の送り火も規模を縮小しながらも厳かに開催されました。京都では大文字焼

きが終わると、夏も終わった！という気分になりますが、今年は梅雨のような天候不順が続いています。さ

て、前回の開始日から少し間が空きましたが下記のように第140回情報交換会をオンラインで開催させて頂

きます。最近のSDGs、サーキュラーエコノミーと関連してサステナビリティという言葉が多方面で聞かれ、

当研究会でも過去にサステナビリティに関する情報交換会を数回開催してきましたが、今一度「サステナビ

リティ」を正しく理解するために今回はこの分野の第一人者であります京都工芸繊維大学D-Labの水野先生

に特別講義をお願いすることになりました。 万障お繰り合わせの上、参加していただき、サステナビリテ

ィを正しく理解し、繊維リサイクルの発展について熱く語り合っていただけると幸いです。

なお、準備の都合上、参加の有無を2021年9月2日（木）までに木村宛( E-mail:tkimura426@gmail.com)、

ご連絡いただけると幸いです。参加申込者には後日オンラインサイト「Teams」の招待状を送付させていた

だきます。会員外の参加も歓迎しますのでお知り合いの方々もお誘いください。

今回は午前中の開催となっていますのでご注意ください。

（注：今回参加費は無料としますが、本研究会は会員の会費で運営されています。非会員の方はできるだけ

会員登録をお願いいたします）

                          敬具

記

情報交換会

開会挨拶

9：30～9：35  木村照夫 氏（本研究会委員長）

特別講義

9：35～11：00 “サステナビリティて何？” 水野大二郎 氏（京都工芸繊維大学D-Lab 特任教授）

報告事項、

11：10～11：30 「あなたにとってサステナブルな世界とは」アンケート結果報告等

（情報交換会終了後、時間のある方はフリートーキングを予定）

以上

講師紹介

水野大二郎（みずの・だいじろう）／京都工芸繊維大学 KYOTO Design Lab特任教授：デザインリサーチャー。専門は

デザイン学。慶應義塾大学環境情報学部（SFC）准教授を経て、2019年 4月から現職。主な編著に「ファッションは更

新できるのか?会議人と服と社会のプロセス・イノベーションを夢想する」（水野大二郎＋ファッションは更新できるの

か？会議実行委員会編、フィルムアート社、2015）など